### Capitulum secundum

*Quid plus expediat civitati vel provincie pluribus aut uno regi rectore*

His autem premissis inquirere oportet quid provincie vel civitati magis expediat, utrum pluribus regi vel uno.

### Poglavlje drugo

*Što je korisnije za državu ili pokrajinu: da vlada jedan upravitelj ili više njih?*

Poslije ovih izlaganja valja istražiti što je korisnije za neku

<sup>10</sup> Prop 5, 8.

Hoc autem considerari potest ex ipso fine regiminis. Ad hoc cuiuslibet regentis ferri debet intentio ut eius quod regendum suscepit salutem procuret: gubernatoris enim est navem contra maris pericula servando illesam perducere ad portum salutis. Bonum autem et salus consociate multitudinis est ut eius unitas conservetur, que dicitur pax; qua remota socialis vite perit utilitas, quinimmo multitudo dissentiens sibi ipsi fit onerosa. Hoc igitur est ad quod maxime rector multitudinis intendere debet, ut pacis unitatem procuret; nec recte consiliatur an pacem faciat in multitudine sibi subiecta, sicut et medicus an sanet infirmum sibi commissum: nullus enim debet consiliari debet de fine quem intendere debet, sed de hiis que sunt ad finem. Propter quod Apostolus, commendata fidelis populi unitate, »Solliciti, inquit, sitis servare unitatem spiritus in vinculo pacis«. Quanto igitur regimen efficacius fuerit ad unitatem pacis servandam, tanto erit utilius; hoc enim utilius dicimus quod magis perducit ad finem. Manifestum est autem quod unitatem magis efficere potest quod est per se unum quam plures, sicut efficacissima causa calefactionis est quod est per se calidum. Utilius est regimen unius quam plurium.

Amplius, manifestum est quod plures multitudinem nullo modo regerent si omnino dissentirent; requiritur igitur in pluribus quedam unio ad hoc quod quo-

pokrajinu ili državu: da li vladavina jednoga čovjeka ili više njih?

Ovo se pak može razabrati iz samoga cilja vladavine. Svaki naime vladar treba težiti za tim da se brine za dobrobit onih kojih mu je vladavina povjerena. Tako je dužnost kormilara da sačuva brod od opasnosti mora i da ga neoštećenog dovede u sigurnu luku. A dobro i sreća društvene zajednice je u tome da se sačuva njezino jedinstvo, što će reći mir, jer ako njega nema, nema ni koristi od zajedničkog života, dapače, nesložna zajednica postaje sama sebi teret. Stoga upravitelj zajednice mora nadalje težiti za tim da sačuva jedinstvo u miru. Pogriješio bi kad bi razmišljao da li treba uspostaviti mir u zajednici koja mu je povjerena, kao što bi pogriješio liječnik koji bi razmišljao treba li liječiti povjerenog mu bolesnika. Jer nitko ne smije dvoumiti u pogledu cilja kojemu mora težiti, nego samo u pogledu sredstava što vode k cilju. Zbog toga kaže Apostol<sup>11</sup> preporučujući jedinstvo vjernom puku: »Nastojte sačuvati jedinstvo duha povezani mirom.« Jer, ukoliko vladavina bude uspješnije čuvala jedinstvo u miru, utoliko će biti korisnija. Korisnijim naime nazivamo ono što bolje dovodi do cilja. Očito je pak da jedinstvo može bolje proizvesti neko biće koje je samo po sebi jedno, nego više njih, kao što je najuspješniji uzrok grijanja ono biće koje je samo po sebi toplo.

<sup>11</sup> Ef 4, 3.

quo modo regere possint, quia nec multi navem in unam partem traherent nisi aliquo modo coniuncti. Uniri autem dicuntur plura per appropinquationem ad unum; melius igitur regit unus quam plures ex eo quod appropinquant ad unum.

Adhuc, ea que secundum naturam sunt optime se habent, in singulis enim operatur natura quod optimum est. Omne autem naturale regimen ab uno est: in membrorum enim multitudine est unum quod principaliter movet, scilicet cor; et in partibus anime una vis principaliter presidet, scilicet ratio; et in apibus unus rex, et in toto universo unus Deus omnium factor et rector. Et hoc rationabiliter: omnis enim multitudo derivatur ab uno. Quare, si ea que sunt secundum artem imitantur ea que sunt secundum naturam, et tanto magis opus artis melius est quanto magis assequitur similitudinem eius quod est in natura, necesse est quod in humana multitudine optimum sit quod per unum regatur.

Hoc etiam experimentis apparet. Nam provincie vel civitates que non reguntur ab uno dissentionibus laborant et absque pace fluctuant, ut videatur impleri quod Dominus per prophetam conqueritur dicens »Pastores multi demoliti sunt vineam«. E contrario vero provincie et civitates que sub rege uno reguntur pace gaudent, iustitia florent et affluentia rerum letantur: unde Dominus pro magno munere per prophetas

Korisnija je, dakle, vladavina jednog čovjeka, nego više njih.

Očigledno je, nadalje, da više upravitelja nikako ne bi mogli vladati zajednicom kad bi bili potpuno nesložni. Među većim brojem upravitelja mora, dakle, postojati neko jedinstvo, da bi uopće mogli vladati, jer ni više ljudi ne mogu vući lađu u jednom pravcu, ako nisu na neki način povezani. A mnoštvo se ujedinjuje na taj način što se približava jedinstvu. Zato je bolje da vlada jedan čovjek, nego više njih, jer i ovi moraju težiti za jedinstvom.

Osim toga, najbolje je ono što je u skladu s prirodom, jer u svemu priroda je najbolji stvaralac. Međutim, svako vladanje u prirodi potječe od jedne jedinice: naime u mnoštvu udova jedan je glavni koji sve pokreće, to jest srce; a među dijelovima duše jedna je moć koja prevladava, to jest razum; i pčele imaju jednu kraljicu, i u cijelom svemiru postoji jedan Bog, stvoritelj i upravitelj svih bića. I to je razumno, jer svako mnoštvo potječe od jednoga. Stoga, ako umjetnička djela oponašaju djela prirode i ako je umjetničko djelo utoliko bolje ukoliko postizava veću sličnost s prirodom, onda je nužno da i za ljudsku zajednicu bude najbolje to da njome vlada jedan čovjek.

Ovo potvrđuje i iskustvo, jer pokrajine ili države kojima ne vlada jedan čovjek pate zbog nesloge i razdiru ih nemiri, te se čini da se na njima ispunja tužaljka Go-

populo suo promittit quod ponet sibi caput unum et quod »princeps unus erit in medio eorum«.

spodnja po proroku:<sup>12</sup> »Mnogi pastiri razoriše moj vinograd«. A nasuprot tome pokrajine i države kojima upravlja jedan kralj uživaju u miru, u njima cvate pravednost i vesele se svakom obilju. Stoga Gospodin po prorocima obećaje veliki dar svom narodu, da će im postaviti jednoga poglavara i da će »biti jedan knez među njima.«<sup>13</sup>

### Capitulum tertium

#### *Quod regimen tyranni est pessimum*

Sicut autem regimen regis est optimum, ita regimen tyranni est pessimum. Opponitur enim polities quidem democratia, utrumque enim, sicut ex dictis apparet, est regimen quod per plures exercetur; aristocratia vero oligarchia, utrumque enim exercetur per paucos; regnum autem tyranno, utrumque enim per unum exercetur. Quod autem regnum sit optimum regimen, ostensum est prius; si igitur optimo opponitur pessimum, necesse est quod tyrannus sit pessimus.

Adhuc, virtus unita magis est efficax ad effectum inducendum quam dispersa vel divisa: multi enim congregati simul trahunt illud quod divisim per partes singulariter a singulis trahi non posset. Sicut igitur utilius est virtutem operantem ad bonum esse magis unam, ut sit virtuosior ad operandum bonum, ita magis est noxium

### Poglavlje treće

#### *Najgora je vladavina tiranina*

Kao što je vladavina kralja najbolja, tako je vladavina tiranina najgora. Republici se pak protivi demokracija, jer i u jednoj i u drugoj, kao što se vidi iz rečenoga, vlada više ljudi; aristokraciji se protivi oligarhija, jer u njima vlada manjina; kraljevstvo se pak protivi tiraniji, jer u njima vlada jedan čovjek. Da je pak kraljevstvo najbolja vladavina, pokazao sam prije; ako se dakle najboljemu protivi najgora, onda je tiranija nužno najgora.

Nadalje, ujedinjena snaga uspješnije postiže neki učinak, nego ona koja je raspršena i podijeljena: naime, više udruženih ljudi mogu skupa povući ono što kao pojedinci svaki zasebno ne bi mogli učiniti. Prema tome, kao što je korisnije da neka dobrotvorna si-

<sup>12</sup> Jer 12, 10.

<sup>13</sup> Usp. Ez 34, 24.

si virtus operans malum sit una quam divisa. Virtus autem iniuste presidentis operatur ad malum multitudinis, dum commune bonum multitudinis in sui ipsius bonum tantum retorquet. Sicut igitur in regimine iusto quanto regens est magis unum, tanto est utilius regimen, ut regnum utilius est quam aristocratia, aristocratia vero quam politia: ita e contrario erit et in iniusto regimine, ut videlicet quanto regens est magis unum, tanto magis sit noxium. Magis igitur est noxia tyrannis quam oligarchia, oligarchia autem quam democratia.

Amplius, per hoc regimen fit iniustum quod, spreto bono communi multitudinis, queritur bonum privatum regentis; quanto igitur magis receditur a bono communi, tanto est regimen magis iniustum. Plus autem receditur a bono communi in oligarchia, in qua queritur bonum paucorum, quam in democratia in qua queritur bonum multorum; et adhuc plus receditur a bono communi in tyrannide, in qua queritur bonum unius tantum: omni enim universitati propinquius est multum quam paucum, et paucum quam unum solum; regimen igitur tyranni est iniustissimum.

Simul autem hoc manifestum fit considerantibus divine providentiae ordinem, que optime universa disponit. Nam bonum provenit in rebus ex una causa perfecta, quasi omnibus adunatis que ad bonum iuvare possunt, malum autem sigillatim ex singularibus

la bude što jedinstvenija da bi što snažnije stvarala dobro, tako je štetnije ako je sila koja stvara zlo jedna, a ne razjedinjena. A sila nepravednog vladara stvara zlo u narodu jer on zajedničko dobro mnoštva okreće u svoje vlastito dobro. Prema tome, što je vladar jedinstveniji u pravednoj vladavini, to je vladavina korisnija, naprimjer kraljevstvo je korisnije nego aristokracija, a aristokracija korisnija nego republika. Suprotno tome biva u nepravednoj vladavini: to jest što je vladar jedinstveniji, to je štetniji. Štetnija je dakle tiranija nego oligarhija, a oligarhija nego demokracija.

Osim toga, vladavina biva nepravedna po tome što vladar zanemarujući zajedničko dobro mnoštva traži svoje vlastito dobro. Vladavina je dakle to nepravednija što se više udaljava od zajedničkog dobra. Međutim, više se udaljuje od zajedničkog dobra u oligarhiji, u kojoj se traži dobro malog broja ljudi, nego u demokraciji, u kojoj se traži dobro mnogih; a još se više udaljuje od zajedničkog dobra u tiraniji, u kojoj se traži dobro jednog jedinog čovjeka. Bliže je naime općenitosti mnogo nego malo, i malo nego jedna jedinka. Stoga je vladavina tiranina najnepravednija.

Do ovoga uvida dolazimo također ako promotrimo red božje providnosti koja sve najbolje raspoređuje. Naime, dobro u svijetu proizlazi iz jednoga savršenog uzroka koji povezuje sve ostale ukoliko mogu pridonijeti dobro,

defectibus. Non enim est pulcritudo in corpore nisi omnia membra fuerint decenter disposita; turpitudine autem contingit quodcumque membrum inconvenienter se habeat. Et sic turpitudine ex pluribus causis diversimode provenit, pulcritudo autem uno modo ex una causa perfecta; et sic est in omnibus bonis et malis, tamquam hoc Deo providente ut bonum ex una causa sit fortius, malum autem ex pluribus causis sit debilius. Expedi igitur ut regimen iustum sit unius tantum ad hoc quod sit fortius; quod si a iustitia declinat regimen, expedi magis quod sit multorum, ut sit debilius et se invicem impediatur. Inter iniusta igitur regimina tolerabilius est democratia, pessimum vero tyrannis.

Idem etiam manifeste apparet si quis consideret mala que ex tyrannis proveniunt; quia enim tyrannus contempto communi bono querit privatum, consequens est ut subditos diversimode gravet secundum quod diversis passionibus subiacet ad bona aliqua affectanda. Qui enim passione cupiditatis detinetur, bona subditorum rapit; unde Salomon »Rex iustus erigit terram, vir avarus destruet eam«. Si vero iracundie passioni subiaceat, pro nichilo sanguinem fundit, unde dicitur per Ezechielem »Principes eius in medio eius quasi lupi rapientes predam ad effundendum sanguinem«. Hoc igitur regimen fugiendum esse Sapiens monet dicens »Longe esto ab homine habente potestatem

dok zlo proizlazi iz bilo kojeg pojedinačnog manjka. Ne može se, naime, govoriti o ljepoti tijela, ako svi udovi nisu skladno raspoređeni; ružnoća pak nastaje čim je bilo koji od udova neskladan. Tako dakle ružnoća nastaje iz više uzroka na različite načine, a ljepota na jedan način iz jednoga savršenog uzroka. Tako to biva u svakom dobru i zlu, kao da božja providnost hoće da dobro koje nastaje iz jednoga uzroka bude jače, a zlo koje nastaje iz više uzroka slabije. Da bi, dakle, pravedna vladavina bila jača, bolje je da je vrši jedan čovjek; ako se pak vladavina udaljuje od pravednosti, onda je bolje da je vrši više ljudi da bi tako oslabila i da bi se oni međusobno sputavali. Stoga je među nepravednim vladavinama snošljivija demokracija, a najgora tiranija.

Ovo također jasno izlazi na vidjelo ako tko promotri zla koja proizlaze iz tiranije. Budući da tiranin zanemarujući zajedničko dobro traži svoje vlastito dobro, on nužno tlači svoje podanike na razne načine, već prema tome koje ga strasti zarobljuju da prigrabi neka dobra. Tko je naime rob strasti pohlepe, taj otima dobra podložnika; stoga Salomon kaže:<sup>14</sup> »kralj pravicom održava državu, a škrt čovjek je ruši.« Ako je pak rob strasti srdžbe, ni za što će proliti tuđu krv, zbog čega Ezekiel kaže:<sup>15</sup> »Starješine njezine po-

<sup>14</sup> Izr 29, 4.

<sup>15</sup> Ez 22, 27.

occidendi«, quasi scilicet non pro iustitia sed per potestatem occidit pro libidine voluntatis. Sic igitur nulla potest esse securitas, sed omnia sunt incerta cum a iure disceditur; nec firmari quidquam potest quale sit quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine.

Nec solum in corporalibus subditos gravat, sed etiam spiritualia eorum bona impedit. Quia enim plus preesse appetunt quam prodesse, omnem profectum subditorum impediunt, suspicientes omnem subditorum excellentiam sue inique dominationis preiudicium esse: tyrannis enim magis boni quam mali suspecti sunt, semperque hiis aliena virtus formidolosa est. Conantur igitur predicti tyranni ne ipsorum subditi virtuosii effecti magnanimitatis concipiant spiritum et eorum iniquam dominationem non ferant. Conantur etiam ne inter subditos amicitie fedus firmetur et pacis emolumento ad invicem gaudeant, ut sic, dum unus de altero non confidit, contra eorum dominium aliquid moliri non possint. Propter quod inter ipsos subditos discordias seminant, exortas nutriunt, et ea que ad confederationes hominum pertinent ut connubia et convivia prohibent, et cetera huiusmodi per que inter homines solet familiaritas et fiducia generari. Conantur etiam ne potentes aut divites fiant, quia de subditis secundum sue malitie conscientiam suspicantes, sicut ipsi potentia et divitiis ad nocendum utuntur, ita ti-